

## مدیران عامل این ۶ بانک بر لبه تیغ عزل!

با گذشت سه ماه از شروع به کار رسمی وزیر اقتصاد در ساختمان باب همایون، حالا مدتی است که تغییر مدیران عامل بانک‌های دولتی و تحت نفوذ دولت با تصمیمات همتی آغاز شده است و تا به امروز چهار مدیرعامل احکام خود را دریافت کرده اند و سایر بانک‌ها نیز در صف تغییر مدیرعامل هستند.

به گزارش خبرنگاران گروه اقتصاد گزارش خبر، عبدالناصر همتی از اول شهریورماه سکان‌دار وزارتخانه اقتصاد و دارایی شد، تغییری مهم در رأس تیم اقتصادی دولت و شروعی برای گمانه‌زنی تغییر مدیران شبکه بانکی کشور بود.

در این میان، همتی وزیر اقتصاد نیز با اشاره به تغییرات در رأس مدیریت بانک‌های کشور اظهار داشت: تغییر همه مدیران عامل بانک‌ها در دستور کار نیست و تغییرات بسیار اندکی خواهیم داشت.

صحتی که تا حدودی خیال مدیران بانکی دولت قبل را راحت کرد تا با خیالی آسوده به مدیریت بانک خود بپردازند. با این حال، بر خلاف صحبت وزیر اقتصاد مبنی بر تغییرات بسیار اندک، شاهد خانه‌تکانی در سکان‌داری چهار بانک تا به امروز هستیم و این تغییرات تداوم دارد.

به‌گونه‌ای که در میانه مهرماه، با حکم همتی، مدیریت بانک مسکن به علی خورسندیان سپرده شد و وی از بانک صنعت و معدن راهی بانک مسکن شد تا به عنوان مدیرعامل بانک تخصصی مسکن در دولت پزشکیان فعالیت بانکی خود را ادامه دهد و نخستین تغییر باشد.

در این میان، محمود شایان مدیرعامل اسبق بانک مسکن در دولت رئیسی با حکم وزیر اقتصاد به عنوان مدیرعامل جدید بانک صنعت و معدن منصوب شد و دومین تغییر در سطح مدیرعاملی شبکه بانکی بود.

سومین بانکی که با حکم همتی، مدیرعاملش تغییر کرد، بانک کشاورزی است. بانکی تخصصی در حوزه کشاورزی که حالا وهب متقی نیا مدیرعامل آن در دولت چهاردهم شده است.

اما چهارمین تغییر رسمی در رأس هرم بانک‌های عامل، حکم احمد میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای علی سرزعیم به عنوان سرپرست بانک توسعه تعاون است.

مدیران عامل این بانک‌ها تغییر می‌کنند

از سوی دیگر، علاوه بر چهار تغییر اشاره شده در مدیریت بانک‌های کشور، شنیده‌ها حکایت از این دارد که به‌زودی مدیرعامل بانک‌های مهر ایران، ملت، رفاه، صادرات، تجارت و توسعه صادرات نیز با دستور وزیر اقتصاد تغییر می‌کنند.

تغییراتی که به نظر می‌رسد با جابه‌جایی برخی مدیران این بانک‌ها در میان خودشان همراه شود و شخصی از مدیرعاملی یک بانک به بانک دیگری برود. هرچند به نظر می‌رسد فعلاً قصدی برای تغییر مدیرعامل بانک ملی توسط وزیر اقتصاد نیست و همتی با نجاززاده رابطه خوبی دارد و وی همچنان در بانک ملی می‌ماند. همچنین شنیده‌ها حکایت از این دارد که تغییر ابراهیمی از مدیرعاملی بانک سپه نیز در دستور کار دولت و وزیر اقتصاد نیست.

منبع: تابناک